
Elektrofachkraft für festgelegte Tätigkeiten 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

SU0001 Elektrofachkraft für festg. Tätigkeiten: gewerkeübergreifend   Vollzeit, Mo.–Fr. 10 Tage 08.00–15.00 1.795,00 2.112,00
 22.01.–02.02. 22.04.–03.05. 26.08.–06.09.    04.11.–15.11.  
25.03.–05.04. 27.05.–07.06. 23.09.–11.10. 25.11.–06.12.  

SO0050 Elektrofachkraft für festgelegte Tätigkeiten – Aufrechterhaltung der Qualifikation 1 Tag 08.00–15.00 346,29 406,98 04.04. 07.05. 23.08.  
 SU0002 EuP Elektrotechnisch unterwiesene Person – Grundeinweisung 1 Tag 08.00–15.00 346,29 406,98 05.04. 06.05. 22.08. 29.10., 30.10. 
 ST0015 Grundlagen PV – für Nicht-Elektrofachkräfte 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 10.06., 11.06. 27.08., 28.08.  
 SO0051 EuP Elektrotechnisch unterwiesene Person – Aufrechterhaltung der Qualifikation 1 Tag 08.00–15.00 346,29 406,98 05.04. 06.05. 22.08. 29.10., 30.10.

PV-Anlagen: Planung, Projektierung und Inbetriebnahme 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  
 ST0015 Grundlagen PV – für Nicht-Elektrofachkräfte 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 10.06.,11.06. 27.08.,28.08.  

14.05.–15.05. 01.10.–02.10. 
SO0058 Fachkraft für PV-Anlagen – Planung, Projektierung, Prüfung 2 Tage 08.30–15.30 662,83 779,45 25.03.–26.03.

05.06.–06.06.
10.09.–11.09.

16.10.–17.10. 
 ST0008 Anlagenprüfung: PV-Anlagen und Speicher (E-CHECK PV) 1 Tag 08.00–16.30 464,10 534,31 28.03. 03.06. 30.09.

TREI-Seminare – Anschluss von Anlagen und Geräten an das Niederspannungsnetz  
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

SO0027 TREI: Vorbereitungsseminar Vollzeit, Mo.–Fr. 10 Tage 08.00–15.00 2.182,00 2.182,00 05.02.–16.02. 22.07.–02.08. 18.11.–29.11.
 

 
Online 08.00–13.30  

SW0027 TREI: Vorbereitungsseminar – Online mit Präsenzanteil
Präsenz

12 Tage
08.00–16.00

2.182,00 2.182,00 04.03.–20.03. 13.05.–29.05. 09.09.–25.09 02.12.–18.12.
 

SO0029 TREI: Sachkundenachweis 1 Tag 08.00–15.00 627,00 627,00 20.02., 21.03. 30.05. 06.08., 26.09. 03.12., 19.12.
 

 

E-CHECK 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

ST0003 E-CHECK-Anlagenprüfung: Grundlagen und Normen 1 Tag 08.30–15.30 346,29 11.03. 18.06. 16.09. 10.12. 
ST0004 E-CHECK-Anlagenprüfung: Messpraxis 1 Tag 08.30–15.30 390,32 12.03. 19.06. 17.09. 11.12.,13.12. 
SO0044 E-CHECK-Anlagenprüfung: Gewerbeanlagen 3 Tage 08.30–15.30 948,43 13.03.–15.03. 18.09.–20.09.  
ST0009 E-CHECK-Anlagenprüfung: Kompakt / Aufrechterhaltung der Qualifikation 1 Tag 08.30–15.30 390,32 20.06. 12.12.  
SO0065 E-CHECK-Geräteprüfung: Grundlagen und Normen  1 Tag 08.30–15.30 346,29 04.03. 06.06. 19.08. 04.12. 
SO0064 E-CHECK-Geräteprüfung: Messpraxis    1 Tag 08.30–15.30 390,32 05.03. 07.06. 20.08., 21.08. 05.12. 
SO0062 E-CHECK-Geräteprüfung: Kompakt / Aufrechterhaltung der Qualifikation 1 Tag 08.30–15.30 390,32 04.06. 06.12. 
ST0008 E-CHECK Photovoltaik   1 Tag 08.00–16.30 464,10 28.03. 03.06. 30.09.

E-Mobilität 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

SO0088 Grundlagenmodul E-Mobilität 2 Tage 08.30–15.30 827,05 950,81 24.01.–25.01. 14.05.–15.05. 29.08.–30.08.  
ST0006 Anlagenprüfung: Ladesäulen E-Mobilität 1 Tag 08.00–16.30 464,10 534,31 27.02., 28.02.  25.09., 26.09. 
ST0011 Aufbauseminar Lademanagement und Abrechnung E-Mobilität 1 Tag 08.30–15.30 464,10 534,31 16.05. 06.11. 

SW0045 E-Mobilität für Kaufleute  1/2 Tag 09.00–12.30 233,24 274,89 15.10. 
SO0014 Planertag – E-Mobilität 1 Tag 09.00–16.30 262,99 309,40 14.02.  

Exklusiv für Mitgliedsbetriebe mit E-Marke  
SO0088 E-Mobilität Fachbetrieb: Zertifizierungsseminar E-CHECK E-Mobilität 2 Tage 08.30–15.30 827,05 24.01.–25.01. 14.05.–15.05. 29.08.–30.08.  
ST0006 E-Mobilität Fachbetrieb:  Praxis- und Messseminar 1 Tag 08.00–16.30 464,10 27.02., 28.02. 25.09., 26.09.  
ST0011 E-Mobilität Fachbetrieb: Lademanagement und Abrechnung 1 Tag 08.30–15.30 464,10 16.05. 06.11.

Meisterausbildung – Elektrotechnik 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

SL0001 Meistervorbereitung Vollzeit (Teil 1–2) 1 Jahr 08.00–15.00 siehe BZE Online-Shop 02.05.24–25.02.25 02.12.24–28.09.25 
SL0002 Meistervorbereitung Teilzeit (Teil 1–2) 2 Jahre 17.30–20.45 siehe BZE Online-Shop 28.02.24–21.02.26  

BildungsZentrum
Elektrotechnik
Hamburg Seminarplaner

Onlinebuchung: www.bze-hamburg.de

Prüfungen nach DGUV Vorschrift 3, BetrSichV und TRBS 1203 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

Anlagenprüfung 
ST0003 Anlagenprüfung: Grundlagen und Normen 1 Tag 08.30–15.30 346,29 406,98 11.03. 18.06. 16.09. 10.12. 
ST0004 Anlagenprüfung: Messpraxis 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 12.03. 19.06. 17.09. 11.12., 13.12. 
SO0044 Anlagenprüfung: Komplexe Gewerbeanlagen 3 Tage 08.30–15.30 948,43 1.116,22 13.03.–15.03. 18.09.–20.09.  

   SO0059 Anlagenprüfung: Thermografie mit Messpraxis  1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 14.03. 02.12. 
ST0006 Anlagenprüfung: Ladesäulen E-Mobilität 1 Tag 08.00–16.30 464,10 534,31 27.02., 28.02. 25.09., 26.09.  
ST0007 Anlagenprüfung: Not- und Sicherheitsbeleuchtung 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 09.04. 10.09.  
ST0008 Anlagenprüfung: PV-Anlagen und Speicher 1 Tag 08.00–16.30 464,10 534,31 28.03. 03.06. 30.09.  
ST0009 Anlagenprüfung Kompakt: Aufrechterhaltung der Qualifikation 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 20.06. 12.12. 

Geräteprüfung nach VDE 0701 / VDE 0702  
SO0065 Geräteprüfung: Grundlagen und Normen  1 Tag 08.30–15.30 346,29 406,98 04.03. 06.06. 19.08. 04.12. 
SO0064 Geräteprüfung: Praxis-Workshop  1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 05.03. 07.06. 20.08., 21.08. 05.12. 
SO0062 Geräteprüfung Kompakt: Aufrechterhaltung der Qualifikation 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 04.06. 06.12.

Online-Seminare 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

SW0027 TREI: Vorbereitungsseminar – Online mit Präsenzanteil
Online

 12 Tage
08.00–13.30

2.182,00 2.182,00 04.03.–20.03. 13.05.–29.05. 09.09.–25.09. 02.12.–18.12.
Präsenz 08.00–16.00  

SW0001 Anlagenprüfung: Grundlagen und Normen, E-CHECK-Anlagenprüfung 1 Tag 08.30–15.30 346,29 406,98  08.10. 
 SW0005 Geräteprüfung: Grundlagen und Normen, E-CHECK-Geräteprüfung 1 Tag 08.30–15.30 346,29 406,98 14.05.  

SW0032 VDE Normen: Update für Meister, Techniker und Ingenieure 1 Tag 08.30–15.30 346,29 406,98 19.11. 
 SW0035 Elektrofachkraft für festgelegte Tätigkeiten – Aufrechterhaltung der Qualifikation 1 Tag 08.00–15.00 346,29 406,98 28.10. 
 SW0030 AuS: Aufrechterhaltung der fachlichen Anerkennung 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 14.05.  
SW0010 Revisionsunterlagen zur Abnahme elektrischer Anlagen 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 06.03.  

 SW0015 Workshop für die Gefährdungsermittlung / -beurteilung 2 Vormittage 09.00–12:30 390,32 459,34 10.04.–11.04.  
 SW0016 Grundlagen PV – für Nicht-Elektrofachkräfte 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 11.12.  

SW0045 E-Mobilität für Kaufleute 1/2 Tag 09.00–12.30 233,24 274,89 15.10. 
EKGP 24 Endspurt auf die Gesellenprüfung Teil 2 20 Abende 17.00–19.30 716,00 842,35 23.09.–27.11. 

 WSMART Nachhilfe für Auszubildende im Elektrohandwerk 4 Abende 17.00–19.30 145,00 170,00  02.01., 06.02., 05.03.  02.04., 07.05., 04.06.  02.07., 06.08., 03.09.  01.10., 05.11., 03.12.

Meisterausbildung – Rolladen- und Sonnenschutztechnik 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

SL0003 Meistervorbereitung Teilzeit (Teil 1–2) Blended Learning 1 Jahr 17.30–20.45 siehe BZE Online-Shop 12.11.24–25.10.25

2024



Azubi-Training  
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

Prüfungsvorbereitung   
Energie- und Gebäudetechnik – Vorbereitung auf die Gesellenprüfung Teil 1 

4 Tage 11.03.–14.03. 08.04.–11.04.  
KZP 24 Vorbereitung auf die Gesellenprüfung Teil 1  Vollzeit

(Mo.–Do.)
08.00–15.00 347,00 408,00

18.03.–21.03. 15.04.–18.04.
23.09.–26.09.

 

KZP 24 Vorbereitung auf die Gesellenprüfung Teil 1  Teilzeit
2x2 Tage

08.00–15.00 347,00 408,00 15.03.–23.03. 12.04.–20.04.
 

(Fr.+Sa.)  
Energie- und Gebäudetechnik – Vorbereitung auf die Gesellenprüfung Teil 2  

14.10.–17.10. 
KGP 24 Vorbereitung auf die Gesellenprüfung Teil 2  Vollzeit 4 Tage 08.00–15.00 347,00 408,00 27.05.–30.05. 21.10.–24.10. 

(Mo.–Do.) 11.11.–14.11. 
18.11.–21.11.  

 
KGP 24 Vorbereitung auf die Gesellenprüfung Teil 2 Teilzeit

2x2 Tage
08.00–15.00 347,00 408,00

18.10.–26.10.  
(Fr.+Sa.) 15.11.–23.11.  

 EKGP 24 Endspurt auf die Gesellenprüfung Teil 2 Online 20 Abende 17.00–19.30 716,00 842,35 23.09.–27.11.  
Informationstechnik – Vorbereitung auf die Gesellenprüfung Teil 1 

2 Tage 08.00–15.00  
TZP 24 Vorbereitung auf die Gesellenprüfung Teil 1

4 Abende berufsbegleitend
347,00 408,00 22.05.–01.06.

 
SMART 

WSMART Nachhilfe für Auszubildende im Elektrohandwerk Online 4 Abende 16.30–18.30 145,00 170,00 02.01., 06.02., 05.03.  02.04., 07.05., 04.06. 02.07., 06.08., 03.09. 01.10., 05.11., 03.12. 
  SMART Nachhilfe für Auszubildende im Elektrohandwerk 4 Abende 16.30–18.30 145,00 170,00 02.01., 06.02., 05.03.  02.04., 07.05., 04.06. 02.07., 06.08., 03.09. 01.10., 05.11., 03.12. 

VDE-Vorschriften: Normen treffen Praxis 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

SO0030 VDE Normen: Update für Meister, Techniker und Ingenieure 1 Tag 08.30–15.30 346,29 406,98 27.06.  
SO0004 Sachkundiger für Not- und Sicherheitsbeleuchtung 2 Tage 08.30–15.30 662,83 779,45 08.04.–09.04. 09.09.–10.09.  
SO0097 RCD: Auswahl und Peüfung 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 17.05.  
SO0083 Hausanschlussraum und Zähleranlagen 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 16.05. 14.11. 
SO0006 Mobile Stromerzeuger sicher betreiben 1 Tag 08.00–16.30 446,25 524,79 19.03. 15.08.

Gewerbeanlagen 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

Fachverantwortung 
SO0075 VEFK – Verantwortliche Elektrofachkraft Grundausbildung 2 Tage 08.30–15.30 662,83 779,45 15.04.–16.04. 09.10.–10.10. 
ST0031 Anlagenverantwortliche Elektrofachkraft (AnlV-E) 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 17.04. 14.10. 
ST0030 VEFK – Aufrechterhaltung der Qualifikation 1 Tag 08.30–15.30 534,31 628,32 11.10. 

Mittelspannungsanlagen 
08.01.–10.01. 08.07.–10.07. 21.10.–23.10. 

SO0034 Schaltberechtigung für elektrische Anlagen bis 60 kV  3 Tage 08.30–15.30 1.013,88 1.192,38
25.03.–27.03. 29.07.–31.07. 18.12.–20.12. 

SO0069 Schaltberechtigung für elektrische Anlagen bis 60 kV: Nachschulung  1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 26.01., 12.03. 12.06., 24.06. 23.09. 02.10., 13.12. 
Arbeiten unter Spannung 

08.02.–09.02.  
SO0042 AuS: Arbeiten unter Spannung 2 Tage 08.30–15.30 662,83 779,45

26.02.–27.02.
02.04.–03.04. 24.10.–25.10.

 
SV0009 AuS: Aufrechterhaltung der fachlichen Anerkennung 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 02.02. 30.04., 26.06. 30.09.

Gebäudeautomation – KNX/EIB-Technologie 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

SD0003 KNX/EIB Grundkurs Projektierung/Inbetriebnahme 5 Tage 08.00–16.00 1.435,14 1.688,61 19.02.–23.02. 10.06.–14.06.
07.10.–11.10. 
09.12.–13.12.  

SD0004 KNX/EIB Aufbaukurs 5 Tage 08.00–16.00 1.998,01 2.350,25 24.06.–28.06. 16.12.–20.12. 
SD0015 Busch-Jaeger Elektro: Grundlagen Datennetzwerktechnik 2 Tage 09.00–16.00 343,91 343,91 05.02.–06.02. 25.11.–26.11. 
SD0016 Busch-Jaeger Elektro: Busch-free@home: Grundkurs 1 Tag 09.00–16.00 119,00 119,00 07.02. 17.06. 27.11. 
SD0023 Busch-Jaeger Elektro: Busch-free@home: Aufbaukurs 1 Tag 09.00–16.00 119,00 119,00 08.02. 18.06. 28.11. 
SD0025 Busch-Jaeger Elektro: Türkommunikation – Busch-Welcome IP 1 Tag 09.00–16.00 119,00 119,00 09.02. 19.06. 29.11. 
SD0014 Busch-Jaeger Elektro: Busch-Installationsbus KNX – Basiswissen 1 Tag 09.00–16.00 119,00 119,00 20.06.  

Informationstechnik – Netzwerktechnik 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

SE0007 Qualifizierungslehrgang Netzwerktechniker 5 Tage 08.30–16.00 1.435,14 1.688,61 04.11.–21.11. 
SE0038 Lichtwellenleiter-Technik 2 Tage 08.30–16.00 756,84 890,12 21.02.–22.02. 09.09.–10.09. 
SE0039 OTDR-Messungen in LWL-Kabeln 1 Tag 08.30–14.00 346,29 406,98 23.02. 11.09.

Arbeitssicherheit 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

SZ0001 Grundseminar Unternehmermodell DGUV Vorschrift 2 1 Tag 08.00–15.00 16.07. 19.11.  
SZ0002 Aufbauseminar Unternehmermodell DGUV Vorschrift 2 1 Tag 08.00–15.00 17.07. 20.11.  
SZ0005 Workshop für die Gefährdungsermittlung/-beurteilung 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 08.10.  
ST0019 Jahresschulung Arbeitssicherheit für betr. Elektrofachkräfte n. DGUV Vorschrift 1 1 Tag 08.30–15.30 346,29 406,98 18.04. 05.08. 21.10. 
SJ0010 START UP – Sicherheitsschulung für Auszubildende 1 Tag 07.30–16.00 kostenfrei 92,82 03.09.,04.09.,05.09. 
SO0013 Umgang mit Asbest in der Elektroinstallation – TRGS 519 Anl. A 2 Tage 08.30–16.45 853,23 1.004,36 06.02.–07.02.  
SO0075 VEFK-Verantwortliche Elektrofachkraft Grundausbildung 2 Tage 08.30–15.30 662,83 779,45 15.04.–16.04. 09.10.–10.10. 
ST0031 Anlagenverantwortliche Elektrofachkraft (AnlV-E) 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 17.04. 14.10. 
ST0030 VEFK-Aufrechterhaltung der Qualifikation 1 Tag 08.30–15.30 534,31 628,32 11.10.

Bauleiterqualifikation 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

SB0002 Fachbauleiter Elektrotechnik 10 Tage 08.30–15.30 2.703,68 3.180,87 19.08.–20.09.  
SB0008 Optimale Baustellenführung 2 Tage 08.30–15.30 662,83 779,45 19.08.–20.08. 
SB0004 Nachtrags-, Nachforderungs- und Claimmanagement 1 Tag 08.30–15.30 449,82 529,55 08.05.  
SB0015 Ausbilderseminar für Gesellen 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 27.03.

übernimmt die BG
übernimmt die BG

Recht 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

SJ0064 Nachtragsmanagement 1 Tag 08.30–15.30 449,82 529,55 18.01.  
 SJ0068 Mängelmanagement 1 Tag 08.30–15.30 449,82 529,55 03.04.  

SJ0069 Arbeitsrecht kompakt 1 Tag 08.30–15.30 449,82 529,55 07.02.  
 SJ0070 Haftungsrisiko für GmbH Geschäftsführende 1 Tag 08.30–15.30 449,82 529,55 08.04.  

SJ0071 Forderungsmanagement 1 Tag 08.30–15.30 449,82 529,55 15.02.

Elektrische Installationstechnik 
Seminar-Nr. Seminarbezeichnung Abend/Tag Uhrzeit Mitglieder Nichtmitglieder 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal  

Elektrische Installationstechnik 
SO0011 Elektrofachkraft – Aufrechterhaltung der Qualifikation 1 Tag 08.30–15.30 346,29 406,98 07.02. 07.06. 18.09. 13.11. 
SB0006 Sachkundiger Baulicher Brandschutz – Planung, Ausführung, Instandhaltung 2 Tage 08.30–15.30 662,83 779,45 07.03.–08.03. 12.08.–13.08. 
SB0013 Brandschutz im Gewerk Elektrotechnik – Planung und Ausführung 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 07.03. 12.08.  
SO0037 Planertag – VDE Vorschriften & Brandschutz, Neuerungen in der MLAR 1 Tag 09.00–16.30 262,99 309,40 14.06. 

Fluchtwege 
SO0004 Sachkundiger für Not- und Sicherheitsbeleuchtung 2 Tage 08.30–15.30 662,83 779,45 08.04.–09.04. 09.09.–10.09. 
SO0003 Sicherheitsbeleuchtung – Planung und Projektierung 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 08.04. 09.09. 
ST0007 Anlagenprüfung: Not- und Sicherheitsbeleuchtung 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 09.04. 10.09.  
ST0028 Sicherheitsbeleuchtung – Neuerungen ASR 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 10.04. 11.09.  

EMV und Blitzschutz 
SO0018 Fachkraft für Blitzschutz 5 Tage 08.30–15.30 1.656,48 1.949,22 21.10.–25.10.
SO0047 Sachkundiger für Blitz- und Überspannungsschutz 3 Tage 08.30–15.30 1.013,88 1.192,38 21.10.–23.10.  
SO0040 Grundlagen Blitzschutz 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 21.10.  
SO0041 Grundlagen Überspannungsschutz 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 22.10.  
SO0043 Grundlagen Potentialausgleich, Fundamenterder, Erder 1 Tag 08.30–15.30 390,32 459,34 23.10.

Alle Preise in Euro inkl. Umsatzsteuer, sofern umsatzsteuerpflichtig.


